
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 

• che l’art. 151 del Testo Unico degli Enti Locali dispone che gli Enti deliberano il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio successivo; 

• che l’art. 162, primo comma del suddetto Decreto Legislativo stabilisce che gli enti locali deliberano 
annualmente il Bilancio di previsione finanziario in termini di competenza, per l’anno successivo, 
osservando i principi di unità, annualità, universatilità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e 
che la situazione economica non può presentare un disavanzo: 

• che gli art. 170 e 171 del citato decreto prescrivono tra l’altro, che siano allegati al bilancio di 
previsione una relazione previsionale e programmatica ed un bilancio pluriennale di durata pari a 
quello della Regione d’appartenenza e comunque non inferiore a tre anni; 

• Il successivo art. 172 contempla che al Bilancio di Previsione sono allegati i seguenti documenti: 
 
 
a) Rendiconto deliberato del penultimo esercizio (2009); 
b) Il programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 14 della Legge 
11.02.1994 n. 109 e s.m.i i cui modelli sono stati approvati con Decreto 
Ministeriale 21.06.2000 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 148 del 
27.06.2000, da ultimo modificato con Legge n. 166/2002 
c) Le deliberazioni inerenti la fiscalità locale; 
d) dettaglio della spesa del personale; 
 

• che l’articolo 174 dello stesso Decreto legislativo dispone che lo schema di bilancio di previsione, la 
relazione revisionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale sono predisposti dalla 
Giunta e da questa presentati al Consiglio unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di 
revisione; 

 
Visto che con  decreto del ministero dell’interno DEL 16.3.2011,  il termine per la deliberazione del Bilancio 
di previsione per l’anno 2011 è stato differito al 30.06.2011 
    
Visto lo schema di Bilancio di Previsione 2011 (allegato A); 
 
Visti gli schemi del Bilancio pluriennale (allegato B) e la Relazione previsionale e programmatica predisposti 
per il triennio 2011-2013 (allegato C); 
        
Tenuto conto della mancanza di aumento della spesa di personale nella annualità 2011 , considerato il 
blocco dei contratti degli enti pubblici per i prossimi tre anni; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 

 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione degli elaborati tecnici e della relazione previsionale e 
programmatica summenzionati; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della presente deliberazione ha 
espresso parere favorevole il Responsabile del Servizio Finanziario  in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile;  
 
Visto il parere di regolarità tecnica e contabile; 
 
Con voti unanimi,  

D E L I B E R A 
 

1) Di  approvare gli schemi relativi al Bilancio di previsione 2011, come sopra dettagliati e costituiti da: 
Schema di Bilancio di previsione 2010 (Allegato A),  Schema del Bilancio pluriennale 2011-2013 
(allegato B), Relazione previsionale e programmatica (Allegato C) che si propongono per 
l’approvazione del Consiglio  comunale. 

 



2) Di dare atto, altresì che le risultanze finali del Bilancio 2011 vengono determinate cosi come risulta 
nell’allegato “A” che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
3) Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Organo di revisione economico-finanziaria per il 

parere previsto dall’art. 174 comma 1 della’art. 239 comma 1 lett. b) del T.U.E.L.;  
 

4) Di dichiarare il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente eseguibile. 
 

 
                 IL SINDACO                                                                           IL SEGRETARIO 
        (Rag. Donato Di Santo)                                                            (Dr. Domenico acconcia) 

 


